
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2021

ATTO N. DD 3875

DEL 26/11/2021

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 4261 del 25/11/2021

OGGETTO:

APPROVAZIONE GRADUATORIA DI MERITO SELEZIONE MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA DI UN
REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE
NELL’AMBITO  DEI  SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA  DI  TITOLARI  DI  PROTEZIONE  INTERNAZIONALE  IN
PROSECUZIONE DEL TRIENNIO 2018/2020-  DI  CUI  AL (  D.M.  18  NOVEMBREA 2019)  PER IL TRIENNIO
2021/2023 - A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL’ ASILO ( FNPSA).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Barreca Francesco

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2578  del  19.08.2021,  è  stato  disposto  di  avviare  una  procedura  selettiva
comparativa,  per  soli  titoli,  per  il  conferimento  di  un incarico di  Revisore  Contabile  Indipendente  per  la  verifica  e
certificazione delle spese sostenute nell’ambito del del Progetto (SIPROIMI) COD. N. 181 PR 2 CAT. ORD – R.C., per il
Triennio 2021/2023, in prosecuzione del Progetto SIPROIMI COD. N. 181 PR 1 CAT. ORD - RC. triennio 2018/2020 - di
cui al ( D.M 18 novembre 2019), a Valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’ Asilo ( FNPSA), nel
rispetto  delle  “Linee  guida  SIPROIMI e  dal  Manuale  unico  di  rendicontazione,  ed  è  stato  approvato  l’Avviso  e  la
domanda di partecipazione;

- l’art. 31 del delle Linee Guida allegate al Decreto del Ministero dell’Interno 18 Novembre 2019 : “Modalità di accesso
degli Enti locali ai finanziamento del Fondo Nazionale per le Politiche e i servizi dell’asilo e funzionamento del Sistema
di protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati, prevede che l’Ente Locale
si avvalga della figura di un Revisore Indipendente che assumerà l’incarico di effettuare le verifiche amministrativo-
contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi alle voci di rendicontazione, alla loro pertinenza rispetto al
Piano Finanziario Preventivo, all’esattezza e all’ammissibilità delle spese in relazione a quanto indicato dalle “ Linee
guida SIPROIMI e dal Manuale unico di rendicontazione”, e indica le categorie di professionisti tra le quali l’Ente
Locale  potrà individuare  la  figura  da selezionare,  che non si  trovi  in condizione di  incompatibilità  o di  conflitto  di
interessi.  L’attività  di  verifica  si  sostanzia  in  un  “certificato  di  revisione”  che  accompagna  obbligatoriamente  la
rendicontazione delle spese sostenute;

Considerato che:
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione, fissato alla data del giorno 11.10.2021
ore 12:00 sono pervenute n. 18 domande di partecipazione di cui all’elenco:

1. Anaia Boris Antonio - Prot n. 17704 del 28.09.2021
2. Aulisio Deborah – Prot n. 189790 del 11.10.2021
3. Bicchieri Arcangelo – Prot n. 187625 del 10.10.2021
4. Bonini Mario (ACG Audinting & consultino Group srl) – Prot n.188719 del 12.10.2021
5. Boselli Isabella – Prot n. 188696 del 12.10.2021
6. Cosentina Sebastiano – Prot 189996 del 13.10.2021
7. Di Martino Mario – Prot n. 180543 del 01.10.2021
8. Di Pietro Adelina –Prot n. 189768 del 13.10.2021
9. Dominijanni Massimo – Prot n. 187627 del 11.10.21
10. Giacometti Angelo – Prot n. 188021 del 11.10.2021
11. Lanaia Alfredo – Prot n. 189464 del 12.10.2021
12. Lipara Agatino ( La Revisione srl) – Prot n. 185142 del 06.10.2021
13. Madaro Donato – Prot n.189143 del 12.10.2021
14. Mandaglio Concetta Maria – Prot n. 188808 del 12.10.2021
15. Minniti Luciana – Prot n. 175825 del 27.09.2021
16. Nocca Beniamino – Prot n.187630 del 11.10.2021
17. Toraldo Massimiliano – Prot n. 170317 del 20.09.2021
18. Traina Massimiliano – Prot n. 187629 del 11.10.2021

Vista la nota prot n. 207009 del 08.11.2021 di nomina della Commissione di valutazione delle domande di partecipazione
alla procedura selettiva comparativa, per soli titoli, per il conferimento di un incarico di Revisore Contabile Indipendente
per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del del Progetto (SIPROIMI) COD. N. 181 PR 2 CAT.
ORD – R.C., per il Triennio 2021/2023, in prosecuzione del Progetto SIPROIMI COD. N. 181 PR 1 CAT. ORD - RC.
triennio 2018/2020 - di cui al (D.M 18 novembre 2019), a Valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’
Asilo (FNPSA);

Visti: i  verbali  di  seduta  riservata  del  15.11.2021 e  del  22.11.202,  dai  quali  si  evince  che  sono  state  acquisite  18
candidature di cui n. 15 Candidature idonee, e n. 3 non idonee;

Visto: l’art 6 dell’Avviso dispone che:  “A ciascun candidato potrà essere attribuito un punteggio massimo di 40 e che
parità di punteggio, verrà selezionato il candidato piu’ giovane d’età. Il candidato che non abbia riportato un punteggio

Pag 2 di 5



minimo di 20 punti non verrà considerato idoneo”.

Vista la  graduatoria  finale  di  merito  dei  partecipanti  ammessi  alla  selezione  dalla  quale  risulta  che  all’esito  della
valutazione, a parità di punteggio pari a 40 vincitore è il Dott. Alfredo Lanaia, candidato più giovane di età;

Accertata la regolarità del procedimento, e ritenuto quindi di approvare i verbali di seduta riservata del 15.11.2021 e del
22.11.2021;

Ritenuto  opportuno approvare  la  graduatoria  di  merito  dei  partecipanti  ammessi  alla  selezione,  per  l’affidamento
dell’incarico di Revisore Contabile Indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del
Progetto (SIPROIMI) COD. N. 181 PR 2 CAT. ORD – R.C., per il Triennio 2021/2023, in prosecuzione del Progetto
SIPROIMI COD. N. 181 PR 1 CAT. ORD - RC. triennio 2018/2020 - di cui al (D.M 18 novembre 2019), a Valere sul
Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’ Asilo (FNPSA);
Visti:
la Deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
la Deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni ed
integrazioni all’art.30”;
il T.U. approvato con il D. Lgs n. 267/2000 agli art 107, 147 - bis;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31.08.2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di :

- approvare i verbali di seduta riservata redatti dalla Commissione di valutazione il 15.11.2021 e il 22.11.2021;

-  approvare  la  graduatoria  finale  di  merito  formulata  dalla  Commissione  di  valutazione  allegata  alla  presente
Determinazione Dirigenziale per formarne parte integrante e sostanziale dalla quale risulta che in esito alla valutazione e
di quanto previsto dall’art 6 dell’Avviso: “A ciascun candidato potrà essere attribuito un punteggio massimo di 40 e che
parità di punteggio, verrà selezionato il candidato piu’ giovane d’età, a parità di punteggio pari a 40, vincitore è il Dott.
Alfredo Lanaia,candidato più giovane di età;

- subordinare l’efficacia dell'aggiudicazione disposta con la presente Determinazione Dirigenziale al positivo esperimento
delle verifiche di legge;

- pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, sul sito internet del Comune di Reggio Calabria
www.comune.reggio-calabria.it  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  sottosezione  “Bandi  di  concorso”,
sottosezione “Esiti di gara”.

dare atto che:
- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto
di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì del presente
procedimento;

-  la  pubblicazione  della  graduatoria  sul  sito  internet  www.comune.reggio.calabria.it  nella  sezione  Amministrazione
trasparente/Bandi di concorso, sottosezione “Esiti di gara”, ha valore di notifica a tutti gli effetti, così come previsto
dall’art 6 dell’Avviso.

- avverso la graduatoria, può essere presentato ricorso entro e non oltre il termine di giorni di dieci giorni dalla data di
pubblicazione della presente Determinazione Dirigenziale.

- il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2021/2023, approvato con
la deliberazione C.C. n. 27 del 31.08.2021;

- con successiva Determinazione Dirigenziale si procederà al conferimento dell’incarico.

Pag 3 di 5



Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5




	



